
Radosław Stróżyk

"Zawadiaka. Dzienniki frontowe
1914-1920", Jerzy Konrad
Maciejewski, Warszawa 2015 :
[recenzja]
Przegląd Historyczno-Wojskowy 16 (67)/4 (254), 235

2015



RECENZJE I OMÓWIENIA

235

W ostatnim rozdziale autor opisał sytuację na kresach wschodnich po ponow-
nym wkroczeniu Armii Czerwonej oraz walki polskich partyzantów w okręgach: 
Wilno, Nowogródek i Białystok w latach 1944–1945. Przedstawił także ostatni 
etap działalności AK w Małopolsce Wschodniej, młodzieżową organizację kon-
spiracyjną na Polesiu – Związek Obrońców Wolności, operację „Zachód” oraz 
samoobronę ziemi grodzieńskiej i Wołkowyska. Autor opisał także boje ostatnich 
leśnych oddziałów na Wileńszczyźnie, w obwodzie Szczuczyn–Lida oraz trwają-
cą aż do roku 1953 działalność niepodległościową na Nowogródczyźnie.

Cennym uzupełnieniem książki jest duża liczba zdjęć (ok. 90; niektóre z nich 
są pierwszy raz publikowane) oraz mapy i szkice. Pracę kończy wykaz źródeł 
fotografii oraz indeks nazwisk.

Jerzy Konrad Maciejewski, Zawadiaka. Dzienniki fronto-
we 1914–1920, Ośrodek KARTA, Warszawa 2015, 400 s.

Jerzy Konrad Maciejewski (1899–1973) był literatem i dziennikarzem. 
Dzienniki zaczął prowadzić w 1915 r. jako 16-letni chłopak; zapisy sporządzał 
na bieżąco. W listopadzie 1918 r. zaciągnął się do 19 Pułku Piechoty Odsieczy 
Lwowa, w którego szeregach walczył na froncie południowym najpierw 
z Ukraińcami, później zaś z sowiecką Rosją.

Dzienniki Maciejewskiego drukowane są pierwszy raz. Wyboru z wielotomo-
wego zbioru rękopisów dzienników, korespondencji i listów z okresu walk o granice 
Rzeczypospolitej w latach 1918–1921 dokonała Agnieszka Knyt. We wspomnieniach 
autor opisał rodzinę i młodzieńcze lata spędzone w Warszawie i Mariopolu na Ukrainie, 
warunki życia podczas I wojny światowej oraz przeżycia wojenne z lat 1914–1920.

Wartością dzienników jest to, że przedstawiają wojnę oraz odczucia żołnierza 
z punktu widzenia podoficera, którego wiedza o wydarzeniach jest ograniczona 
do kompanii i batalionu. Maciejewski przedstawił wszystkie oblicza frontu i życia 
na jego zapleczu w czasie wojny z Ukraińcami i sowiecką Rosją: brutalności walk, 
znęcanie się nad jeńcami, gwałty i rabunki ludności cywilnej.

Książkę dopełnia posłowie konsultanta historycznego prof. dr. hab. Janusza 
Odziemkowskiego, który opisał szlak bojowy 19 Pułku Piechoty Odsieczy 
Lwowa i zestawił go z tekstem Maciejewskiego. Skonstatował on, że w dzienni-
kach brak jest opisu wielu walk, autor bowiem przedstawił tylko te wydarzenia, 
w których brał udział, i właśnie w tym tkwi wiarygodność jego zapisów.

Uzupełnieniem dzienników są fotograf ie przedstawiające Jerzego 
Maciejewskiego, jego rodzinę oraz sceny z frontu polsko-ukraińskiego w 1919 r.
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